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Seznam použitých zkratek

EŘ Zákon č. 120/2001 Sb., o exekutorech a exekuční

činnosti (exekuční řád), v platném znění

EU Evropská unie

Listina Usnesení předsednictva České národní rady č.

2/1993 Sb., o vyhlášení Listiny základních práv a

svobod jako součásti ústavního pořádku České

republiky, v platném znění

NS ČR Nejvyšší soud České republiky

OSN Organizace spojených národů

OSŘ Zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád,

v platném znění

OZ Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, v platném

znění

republiky a Agrární komoře České republiky

RS při HK ČR a AK ČR Rozhodčí soud při Hospodářské komoře České

republiky a Agrární komoře České republiky

SDEU Soudní dvůr Evropské unie

SFEU Smlouva o fungování Evropské unie

UNCITRAL United Nations Commission on International Trade

Law (Komise OSN pro mezinárodní obchodní

právo)

ÚS Ústavní soud České republiky

Ústava Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České

republiky, v platném znění

ZMPS Zákon č. 91/2012 Sb., o mezinárodním právu

soukromém, v platném znění

ZRŘ Zákon č. 216/1994 Sb., o rozhodčím řízení a o

výkonu rozhodčích nálezů, v platném znění
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Úvod

Rozhodčí řízení je zejména v posledních letech jednou z velice

populárních alternativních možností řešení sporů vůči řízení před obecnými

soudy. Jako takové vykazuje rozhodčí řízení řadu výhod, které ho činí zajímavým

pro účastníky právních vztahů. Jedná se zejména o rychlost řízení, s tím spojenou

hospodárnost řízení, neveřejnost, zpravidla jednoinstančnost, možnost stran,

stanovit si postup v řízení, rozhodování dle zásad spravedlnosti, aj.

Rozhodčí řízení v několika minulých letech vyvolávalo vášnivé diskuse

jak v odborných kruzích, tak i mezi laickou veřejností, když mnohdy

medializované případy sporů ze spotřebitelských smluv vrhaly negativní stín na

celý institut rozhodčího řízení. Potřeba eliminovat tato negativa společně

s nutností zapracovat do našeho právního řádu příslušné předpisy Evropské unie

vyústily v přijetí zákona č. 19/2012 Sb., kterým byl novelizován zákon č.

216/1994 Sb., o rozhodčím řízení a o výkonu rozhodčích nálezů. Tato novela

vstoupila v účinnost dnem 1. dubna 2012. Jelikož se stále jedná o úpravu poměrně

novou, stále mohou být některé výkladové otázky nevyjasněné. Proto si myslím,

že toto téma je velice aktuální a zajímavé, a to i pro širší veřejnost.

Při zpracování této práce bude čerpáno především z právních předpisů a

judikatury vyšších soudů, tedy Ústavního soudu ČR, Nejvyššího soudu ČR a

případně Vrchních soudů. Dále předpokládám hojné využití knižních děl,

vydaných jako komentáře k ZRŘ či OSŘ, nebo jako díla upravující komplexně

celé řízení od jeho počátku až do jeho konce, případně i publikace pojednávající o

dílčích otázkách. V neposlední řadě budu ve své práci vycházet též z řady

odborných článků, neboť aktuální otázky jsou mnohdy reflektovány nejvíce právě

v odborných článcích renomovaných autorů.

Co se týče uspořádání jednotlivých kapitol této práce, v první části se

budu věnovat vymezení pojmu rozhodčího řízení, počínaje vývojem právní

úpravy, zejména na našem území, od počátku až po současnou právní úpravu,

neboť uvedení do historických souvislostí považuji za vhodný úvod práce. Dále

bude v této části práce pojednáno o povaze rozhodčího řízení, jeho druzích,

zmíním se též o procesních zásadách, jimiž je rozhodčí řízení ovládáno a

rozebrány budou také podmínky arbitrability sporu.
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V kapitole druhé práce bude podrobně rozebrána současná právní úprava

rozhodčího řízení, se zdůrazněním změn provedených spotřebitelskou novelou.

Zde bude o rozhodčím řízení pojednáno komplexně od zahájení řízení až do jeho

skončení, či případného výkonu rozhodnutí, a to podle časové souslednosti

jednotlivých fází řízení. Nastíněny budou také možné prostředky obrany některé

ze stran proti rozhodčímu nálezu.

V poslední kapitole této práce bude krátce pojednáno o vztahu

rozhodčího řízení a civilního řízení, kde se pokusím objasnit základní souvislosti

především v kontextu vzájemného vztahu občanského soudního řádu a zákona o

rozhodčím řízení a dále funkce, jež obecné soudy zastávají, resp. mohou zastávat

v rámci rozhodčího řízení.

Cílem této práce je za pomoci metody popisné, analytické a komparativní

(pokud možno) komplexně shrnout úpravu rozhodčího řízení v tuzemském

právním prostředí, a to především s důrazem na novinky zavedené zákonem č.

19/2012 Sb., s účinností od 1. dubna 2012, provést její zhodnocení a poukázat na

aktuální problematiku.
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1. Vymezení pojmu rozhodčího řízení

1.1. Nástin historického vývoje rozhodčího řízení

Ačkoli tato práce není zaměřena na historický vývoj rozhodčího řízení,

považuji za vhodné v úvodu práce alespoň stručně nastínit významné momenty

historického vývoje tohoto typu řízení a vyzdvihnout především ty, jež ovlivnily

právní úpravu až do současnosti.

Rozhodčí řízení nepochybně není výdobytkem moderní doby, naopak je

institutem pradávným, jež se organicky vyvinul dříve než státem garantovaná

soudní moc. Rozhodčí řízení se začalo na území českých zemí vyvíjet ve 12. – 13.

století. Od 13. století se na našem území mohly strany rozhodčímu řízení podrobit

v zásadě v jakémkoli sporu a v jakékoli fázi řízení. První písemnou zmínku o

rozhodčím řízení nalezneme v textu Statut Konráda Oty z roku 1237, kde se

hovoří o tzv. zlubném súdu, jenž umožňoval řešit drobné spory svobodně za

pomoci rozhodců.
1
Určení rozhodce bylo závislé na předchozí dohodě, zde se

jednalo spíše o smlouvu o rozhodci než o rozhodčí doložku. Lze tedy dovodit, že

rozhodčí řízení ad hoc bylo chronologicky vzato prvním typem rozhodčího řízení,

z něhož se až postupem času vyvinulo institucionalizované rozhodčí řízení.

Ke značnému rozvoji rozhodčího řízení však došlo až v 19. a 20. století,

kdy se rozhodčí řízení stalo institutem velmi oblíbeným a kdy se objevila první

úprava rozhodčího řízení významná pro současnost. Civilní soudní řád z roku

1895 (zákon č. 113/1895 ř. z., o soudním řízení v občanských rozepřích právních),

již umožnil rozvoj rozhodčích doložek, když v ustanovení § 577 a násl. stanovil,

že podmínkou rozhodčího řízení je platný projev soukromé vůle, podle něhož má

být sporná věc rozhodnuta soukromými osobami. Tato vůle musela být vyjádřena

v písemné smlouvě stran
2
, když se mohlo jednat o spor již existující či teprve

v budoucnu vzniklý.
3
Nadto se muselo jednat o spor, jenž by jinak náležel do

pravomoci řádného soudu a o němž bylo možno uzavřít smír. V dalších

1
SCHELLE, K., SCHELLEOVÁ, I. Rozhodčí řízení historie, současnost a perspektivy. Praha:

Eurolex Bohemia, 2002, s. 13
2
Vedle závěti, jiných v té době uznávaných opatření a stanov.

3
SCHELLE, K., SCHELLEOVÁ, I. Rozhodčí řízení historie, současnost a perspektivy. Praha:

Eurolex Bohemia, 2002, s. 19

10

ustanoveních tento předpis stanovoval formu a pravidla vedení rozhodčího řízení.

Rozhodčí smlouva mohla jmenovat rozhodce či způsob jejich určení nebo alespoň

jejich počet. Pro případ, že by k dohodě stran ohledně ustanovování rozhodců

nedošlo, bylo stanoveno, že každá ze stran sporu vybere svého rozhodce a tito dva

zvolí předsedajícího rozhodce.
4
Na osobu rozhodce v této době ještě nebyly

kladeny žádné podstatné požadavky. Dovozuje se, že dokonce nebyly vyloučeny

ani osoby nezletilé.
5
Tato právní úprava byla na základě recepčního zákona č.

11/1918 Sb. z. a n., o zřízení samostatného československého státu recipována do

právního řádu Československa a používala se až do roku 1950.

V období tzv. právnické dvouletky byl mimo jiné přijat též nový soudní


[…]

37 300 Kč a 9 % z hodnoty předmětu sporu

převyšující 400 000 Kč
27 000 Kč

do 1 000 000 Kč
46 300 Kč a 9 % z hodnoty předmětu sporu

převyšující 500 000 Kč
40 000 Kč

do 3 000 000 Kč
91 300 Kč a 5 % z hodnoty předmětu sporu

převyšující 1 000 000 Kč
90 000 Kč

do 5 000 000 Kč
191 300 Kč a 5 % z hodnoty předmětu sporu

převyšující 3 000 000 Kč
140 000 Kč

do 7 000 000 Kč
291 300 Kč a 5 % z hodnoty předmětu sporu

převyšující 5 000 000 Kč
190 000 Kč
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do 10 000 000 Kč
391 300 Kč a 4 % z hodnoty předmětu sporu

převyšující 7 000 000 Kč
240 000 Kč

do 20 000 000 Kč
511 300 Kč a 4 % z hodnoty předmětu sporu

převyšující 10 000 000 Kč
295 000 Kč

do 30 000 000 Kč
911 300 Kč a 4 % z hodnoty předmětu sporu

převyšující 20 000 000 Kč
350 000 Kč

do 40 000 000 Kč
1 311 300 Kč a 3,75 % z hodnoty předmětu

sporu převyšující 30 000 000 Kč
405 000 Kč

do 50 000 000 Kč
1 686 300 Kč a 3,75 % z hodnoty předmětu

sporu převyšující 40 000 000 Kč
460 000 Kč

do 100 000 000 Kč
2 061 300 Kč a 1,2 % z hodnoty předmětu sporu

převyšující 50 000 000 Kč
640 000 Kč

do 250 000 000 Kč
2 661 300 Kč a 0,9 % z hodnoty předmětu sporu

převyšující 100 000 000 Kč
730 000 Kč

do 500 000 000 Kč
4 011 300 Kč a 0,5 % z hodnoty předmětu sporu

převyšující 250 000 000 Kč
820 000 Kč

do 1 000 000 000 Kč
5 261 300 Kč a 0,5 % z hodnoty předmětu sporu

převyšující 500 000 000 Kč
1 000 000 Kč

do 1 500 000 000 Kč
7 761 300 Kč a 0,25 % z hodnoty předmětu

sporu převyšující 1 000 000 000 Kč
1 000 000 Kč

nad 1 500 000 000 Kč
9 011 300 Kč a 0,2 % z hodnoty předmětu sporu

převyšující 1 500 000 000 Kč
1 000 000 Kč

Sazebník nákladů rozhodčího řízení pro on-line spory:

Výše poplatku Minimálně Maximálně

Poplatek 3 % z hodnoty předmětu

sporu (sub. § 18 Řádu)
3 000 Kč 1 000 000 Kč

Zdroj: Internetové stránky Rozhodčího soudu při HK ČR a AK ČR, [online],

dostupné z: http://www.soud.cz/sazebniky [cit. 2015-03-15].
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Příloha č. 2: Doporučená znění rozhodčích doložek do smluv ve prospěch

Rozhodčího soudu při HK ČR a AK ČR

"Všechny spory vznikající z této smlouvy a v souvislosti s ní budou rozhodovány

s konečnou platností u Rozhodčího soudu při Hospodářské komoře České

republiky a Agrární komoře České republiky podle jeho řádu jedním rozhodcem

jmenovaným předsedou Rozhodčího soudu."

Alternativně je možno zapracovat toto ustanovení:

"Všechny spory vznikající z této smlouvy a v souvislosti s ní budou rozhodovány

s konečnou platností u Rozhodčího soudu při Hospodářské komoře České

republiky a Agrární komoře České republiky podle jeho řádu třemi rozhodci."

Doporučené znění dodatku s rozhodčí doložkou k existujícím smlouvám:

Smluvní strany se dohodly na uzavření dodatku č. ....... ke smlouvě č. ....... ze dne

....... v tomto znění:

zde uvést příslušné dohodnuté znění rozhodčí doložky (viz výše)

V.............................................. dne..............................................

.................................. ...............................

podpisy zástupců smluvních stran

87

Doporučená rozhodčí doložka pro řízení on-line:

„Všechny spory, které vzniknou z této smlouvy anebo v souvislosti s ní, budou

rozhodovány s vyloučením pravomoci obecných soudů s konečnou platností v

rozhodčím řízení u Rozhodčího soudu při Hospodářské komoře České republiky

a Agrární komoře České republiky v Praze podle jeho Řádu on-line jediným

rozhodcem určeným předsedou Rozhodčího soudu při Hospodářské komoře

České republiky a Agrární komoře České republiky.

Strany pro toto řízení volí tyto e-mailové adresy pro vedení řízení on-line:

...................................................................................................................

...................................................................................................................“

Zdroj: Internetové stránky Rozhodčího soudu při HK ČR a AK ČR, [online],

dostupné z: http://www.soud.cz/rozhodci-dolozka [cit. 2015-03-14].
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Příloha č. 3: Uplatnění pomocných a kontrolních funkcí obecných soudů v

jednotlivých fázích rozhodčího řízení

obecný soud funkce pomocná funkce kontrolní

fáze před a po zahájení

rozhodčího řízení, ale

před jednáním ve věci

samé

jmenování rozhodce

vyloučení rozhodce

zproštění mlčenlivosti

X

v průběhu rozhodčího

řízení až do vydání

rozhodčího nálezu

provedení důkazů

předběžné opatření

zproštění mlčenlivosti

X

po vydání rozhodčího

nálezu

úschova rozhodčího

nálezu

zproštění mlčenlivosti

zrušení rozhodčího

nálezu

odepření výkonu

odepření uznání a

výkonu

Zdroj: ROZEHNALOVÁ, N. Rozhodčí řízení v mezinárodním a vnitrostátním

obchodním styku. 3. aktualizované vydání. Praha: ASPI, Wolters Kluwer ČR,

2013, s. 333-334