**POSUDEK OPONENTA NA DIPLOMOVOU PRÁCI (DP)**

Jméno a příjmení autora diplomové práce: Renata Čeňková
Název diplomové práce: Rozhodčí řízení po přijetí tzv. spotřebitelské novely
Oponent diplomové práce: Mgr. Miroslav Hromada, Ph.D.

Diplomová práce byla v souladu s *pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce*, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který vykázal shodu diplomové práce s jinými díly 7 %.

<b>Hodnotící kritérium:</b> <b>Splňuje:</b> <b>Splňuje částečně:</b> <b>Nesplňuje:</b>
1. Vhodnost struktury DP ve vztahu k zvolenému tématu a soulad zadání DP s jejím obsahem: <b>X</b>
<u>Zdůvodnění:</u> Práce je členěna do úvodu, tří následujících kapitol, v nichž se věnuje zejména vymezení pojmu rozhodčího řízení, současné úpravě rozhodčího řízení a jeho vztahu k soudnímu řízení civilnímu. Následuje závěr, v němž autorka shrnula nejvýznamnější změny zákona o rozhodčím řízení, které se týkají řízení ve věcech spotřebitelů. Poukázala také na nedostatky nové právní úpravy, spočívající v tom, že nechrání dalšími slabší strany, například zaměstnance.
2. Přiměřenost použité metody zpracování: <b>X</b>
<u>Zdůvodnění:</u> Dílo je zpracováno na základě analýzy právní úpravy a judikatury. Kromě toho postupovala autorka metodou kompilační. Při srovnávání s úpravou v jiných zemích využila metody komparace, byť zde se jedná o velmi kusé informace, bez odpovídajícího studia originálních pramenů.
3. Orientace v právní úpravě a úroveň práce s ní <b>X</b>
<u>Zdůvodnění:</u> V právní úpravě se autorka orientuje na slušné úrovni, je třeba zdůraznit, že se věnuje i mezinárodním pramenům rozhodčího řízení a pramenům evropským. V některých případech se dopouští drobných nepřesností – např. pojednává o nařízení Brusel I., ovšem od 10. 1. 2015 nabylo účinnosti již nové nařízení č. 1215/2012 (označované jako Brusel I bis).
4. Práce s právními prameny a judikaturou: <b>X</b>

**FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI**
**Katedra občanského práva**

Zdůvodnění:

Pokud jde o použití judikatury, soustředí se autorka zejména na rozhodnutí vnitrostátních vyšších soudů – Nejvyššího soudu České republiky a Ústavního soudu České republiky. Odkazy na judikaturu vhodně doplňuje podávaný výklad, pro nějž čerpá zejména z knižní literatury. V některých případech by však bylo vhodné, aby byl přehled o judikатурním vývoji doplněn o nejnovější rozhodnutí, publikovaná v době do odevzdání práce – např. rozsudek Nejvyššího soudu sp. zn. 33 Cdo 1354/2014 ze dne 24.9.2014 vyjadřující se ke standardům rozhodčího řízení.

<b>5.</b> Využití domácí a zahraniční literatury a práce s ní: <b>X</b>
----------- -- -- ---------- --

Zdůvodnění:

Autorka pracuje zejména s vnitrostátní odbornou literaturou. Byť se rozsah práce s odbornou literaturou může jevit jako značný, při bližším pohledu je zřejmé, že diplomantka využívá spíše několika málo hlavních děl, zejména Bělohávkův komentář z roku 2012 nebo publikaci N. Rozehnalové Rozhodčí řízení v mezinárodním a vnitrostátním obchodním styku z roku 2013. Uvádí-li ve své práci srovnání s rozhodčím řízením v jiných státech, bylo by vhodné, aby pracovala i se zahraniční odbornou literaturou. To však, až na úplné výjimky chybí.

<b>6.</b> Formální náležitosti DP (jazyková úroveň zpracování, odborná kvalita, členění a formální úprava textu, správnost citací, bibliografických odkazů v textu, seznam použité literatury, rozsah): <b>X</b>
----------- --- ---------- -- --

Zdůvodnění:

K formální stránce práce nemám žádných připomínek.

<b>7.</b> Hodnocení závěrů a přínosnosti práce
----------- -------------------------------------- -- -- --

Zdůvodnění:

Práce přináší ucelený teoretický přehled rozhodčího řízení v České republice. Pokouší se i o určitou komparaci; činí tak ale pouze strohým způsobem, přičemž se lze domnívat, že právě v zahraničí by autorka získala cenné informace o přístupech k rozhodčím řízením ve spotřebitelských věcech.

Významný přínos práce spočívá v tom, že autorka vyhledává a hodnotí i kritické názory na současnou právní úpravu.

<b>8.</b> Otázky položené k obhajobě:
----------- ----------------------------- -- -- --

1. Jak bude v rozhodčím řízení realizováno právo spotřebitele jednat ve svém mateřském jazyce? Kdo bude náklady s tím spojené platit a hradit?

**FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI**
**Katedra občanského práva**

---

---

2. Kolik je v současné době zapsáno osob v seznamu rozhodců vedeném Ministerstvem spravedlnosti podle § 4 odst. 3 zák. č. 216/1994 Sb.?

**Závěr:**

Předloženou DP k obhajobě: doporučuji/ <del>nedoporučuji</del> <sup>1</sup>
Navrhuji klasifikaci DP: velmi dobře

V Plzni, dne 27. 4. 2015

---

<sup>1</sup> Nehodící se škrtněte.